
 

 

 

令和 ７年 5月 13日 

 

 ご家族様  

 

特別養護老人ホーム藤乃花 

施設長 田中 寿佳 

 

 

ご入居者様への飲食物差し入れについて（お願い） 
 

 

拝啓  向暑の候、皆様にはご健勝のことと存じます。 

平素から藤乃花の運営に多大なるご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。 

さて、当施設では、カロリーや塩分などに注意し、季節にあわせたバランスのよい食事

の提供に心掛けています。加えて、ご入居者の好物などを差し入れたいとのご家族様か

らのご要望にも極力対応していますが、食中毒防止などの食品衛生上の管理のため、下

記のことを遵守いただきますよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

敬具 

 

 

記 

 

● ご家族様と一緒に飲食する場合の注意事項 
（１）ご家族様と同席のもと飲食する場合は、ご家族様の責任において、むせや誤嚥など                        

がないよう、十分注意してご飲食ください。 

（２）不適切な調理方法や調理後の温度変化により傷んだお弁当などを持参される事例も

散見されますので、調理方法、保管などには細心の注意を払ってください。 

（３）食中毒や誤嚥（のど詰め）の危険性が高い飲食物は避けてください。 

（４）その場で食べきれる量で、必ず指定された場所（居室など）においてお召し上がり

ください。残った飲食物などは、必ずご家族様がお持ち帰りをお願いします。居室に

置いたままにしないでください。また他の入居者様に差し上げるのはおやめください。

（治療のため食事制限のあるご入居者様が多数おられます） 

（５）ご本人様の健康状態や、飲み込みの状態よって、飲食物などの差し入れ（持ち込 

み）をお断りさせていただく場合がありますのでご了承ください。 

（６）残った飲食物を施設に預けたい場合は、必ず職員にご相談ください。 

 

  【お問い合わせ先】 

〒 433-8123 

           特別養護老人ホーム藤乃花 相談室 

         直通 ℡ ０５３－４７２－１１５３ 


